

Số: 59 /KH-CTĐ

Bến Tre, ngày 19 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện công tác thanh thiếu niên Chữ thập đỏ trong trường học

Căn cứ Nghị quyết số 01/NQ-CTĐ ngày 03 tháng 01 năm 2024 của Ban Chấp hành tỉnh Hội về công tác Chữ thập đỏ tỉnh Bến Tre năm 2024;

Thường trực tỉnh Hội xây dựng kế hoạch thực hiện công tác thanh thiếu niên Chữ thập đỏ trong trường học, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tăng cường công tác thanh thiếu niên Chữ thập đỏ trong trường học và thực hiện tốt Nghị quyết tỉnh Hội năm 2024;
- Tiếp tục thực hiện kế hoạch số 390/KH-CTĐ ngày 19/9/2023 về Công tác thanh, thiếu niên Chữ thập đỏ năm học 2023 – 2024.

2. Yêu cầu

- Phát huy tối đa vai trò của tổ chức Đoàn, Đội, Hội sinh viên và chi hội Chữ thập đỏ trường học trong tổ chức hoạt động Chữ thập đỏ;
- Ưu tiên tổ chức các hoạt động Chữ thập đỏ phù hợp với nhu cầu của học sinh, sinh viên, đảm bảo có sự tham gia.

II. NỘI DUNG

1. Hoạt động tuyên truyền

- Tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước về công tác nhân đạo và Hội Chữ thập đỏ Việt Nam; tuyên truyền về Luật nhân đạo quốc tế và phong trào Chữ thập đỏ, Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế; các tài liệu hướng dẫn kỹ năng hoạt động thanh, thiếu niên Chữ thập đỏ; kỹ năng sơ cấp cứu ban đầu, phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước...; Các hoạt động tuyên truyền nên lồng ghép trong chương trình chào cờ sáng thứ 2 hàng tuần;

- Tuyên truyền vận động thanh niên trong trường Cao đẳng tham gia hiến máu tình nguyện.

2. Hoạt động xây dựng tổ chức

- Củng cố, kiện toàn các tổ chức Hội trong trường học;
- Tập huấn nâng cao kiến thức, trang bị kỹ năng sơ cấp cứu, phòng ngừa và ứng phó thiên tai, thảm họa cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, thanh, thiếu niên trong trường học (nếu có).

3. Hoạt động Hội Chữ thập đỏ trường Cao đẳng Bến Tre

- Hội Chữ thập đỏ trường Cao đẳng Bến Tre thành lập, củng cố, kiện toàn các đội thanh niên hoặc tình nguyện viên Chữ thập đỏ trong trường học như: Câu lạc bộ hiến máu tình nguyện, đội sơ cấp cứu, đội tuyên truyền Chữ thập đỏ..., quản lý tốt lực lượng đã thành lập và hoạt động hiệu quả;

- Hướng dẫn thực hiện cuộc vận động “Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo” và phong trào “Người tốt, việc thiện – Chung sức xây dựng cộng đồng nhân ái”; Phối hợp giới thiệu, kết nối địa chỉ nhân đạo là trường học và giáo viên, nhân viên, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn để vận động trợ giúp thông qua App Thiện nguyện;

- Xây dựng và thực hiện kế hoạch kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Chương trình phối hợp; Kế hoạch sơ, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện;

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo; Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tổ chức tổng kết công tác thanh, thiếu niên Chữ thập đỏ trong trường học theo năm học hàng năm;

- Tham mưu việc xét thi đua khen thưởng hoặc đề nghị bên phối hợp khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động thanh, thiếu niên Chữ thập đỏ trong trường học theo năm học hàng năm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh Hội

- Xây dựng kế hoạch triển khai xuống các huyện – thành Hội thực hiện;

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện; chọn một số tổ chức điểm tại trường học để kiểm tra và đánh giá kết quả thực hiện công tác thanh, thiếu niên Chữ thập đỏ vào cuối năm học;

- Báo cáo tổng kết công tác thanh, thiếu niên Chữ thập đỏ năm học 2023 – 2024 và cập nhật dữ liệu theo đường link gửi về Trung ương Hội theo đúng thời gian quy định;

- Đề xuất khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc do các huyện – thành Hội đề nghị (nếu có).

2. Các huyện – thành Hội

- Chủ động phối hợp xây dựng kế hoạch và các văn bản hướng dẫn triển khai thực hiện đến các Hội cơ sở đồng loạt thực hiện kế hoạch đảm bảo đúng thời gian quy định;

- Mỗi huyện – thành Hội chọn một trường học để thí điểm công tác thanh, thiếu niên Chữ thập đỏ trường học và để tổ chức đánh giá, tổng kết vào cuối năm học 2023 – 2024, đề ra phương hướng cho năm học 2024 - 2025;

- Chú trọng phát triển các mô hình vận động ủng hộ, gây quỹ nhân đạo trong từng lớp học và trường học như: nuôi heo đất, quyên góp quần áo, sách vở, đồ dùng học tập giúp bạn vượt khó...;

- Căn cứ tiêu chí chấm điểm thi đua khối trường học năm học 2023 – 2024, các huyện – thành Hội thực hiện tổng kết, đánh giá và chấm điểm công tác thanh, thiếu niên Chữ thập đỏ trường học tại các trường có tổ chức Hội (đính kèm bảng đánh giá thi đua);

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, Huyện Đoàn tổ chức Hội nghị tổng kết công tác thanh, thiếu niên Chữ thập đỏ trường học năm học 2023 - 2024;

- Báo cáo tổng kết công tác thanh, thiếu niên Chữ thập đỏ trường học năm học 2023 – 2024 và kết quả thực hiện theo tiêu chí chấm điểm thi đua gửi về tỉnh Hội trước ngày 15/6/2024 (đính kèm mẫu báo cáo);

- Đề xuất khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động thanh, thiếu niên Chữ thập đỏ trong trường học năm học 2023 – 2024.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện công tác thanh thiếu niên Chữ thập đỏ trong trường học, đây là một trong những nội dung bình xét thi đua năm 2024, Hội Chữ thập đỏ tỉnh đề nghị các huyện – thành Hội nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:

- 9 huyện – thành Hội;
- Hội CTĐ trường Cao đẳng Bến Tre;
- Thường trực tỉnh Hội;
- Văn phòng tỉnh Hội;
- Ban TH-PTNL tỉnh Hội;
- Lưu: VT, Hong.



CHỦ TỊCH

Võ Văn Hoanh